Российская Федерация
Свердловская область

ГЛАВА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 г. № ■

Об установлении на территории
Белоярского городского округа
родительской платы за присмотр
и уход за ребенком в Уу'.-:-
организациях, реализующих . ! ЙУ
программу дошкольного
образования, с 01.02.2023 года

На основании Постановления Правительства Свердловской области .рут .
15.12.2022 № 886-ПП «О внесении изменений в Постановление J
Правительства Свердловской области от 04.03.2016 N& 150-ПП «Об'
установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой ; с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в •

’государственных образовательных организациях Свердловской области и>
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную .
образовательную программу дошкольного образования», письма:";
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области
от 09.12.2022 :Ns 02-01-81/16127 «О документах-основаниях предоставления. ,
мер социальной поддержки в сфере образования»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.02.2023 года родительскую плату за присмотр :й
уход за ребенком в организациях, реализующих программу дошкольного и
образования: • с ' ц .
- 2 694,58 рублей в месяц - для семей, имеющих 1-2 детей; \ ЙЖ ■
- 2 344,28 рублей в месяц - для семей, имеющих 3-го и последующего! ?
ребенка. * г '"у

2. Установить с 01.02.2023 года родительскую плату за присмотр и 7
уход за ребенком в учреждениях, реализующих программу дошкольного
образования в группе кратковременного пребывания без организации ‘
питания: < . цУу

- 201,57 рублей в месяц.

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

За присмотр и уход за детей лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции на Украине, Донецкой народной
Республике и Луганской Народной республике, детей граждан Российской
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной
Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной
Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской народной Республики, прибывшими на
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке
обучающимися в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
родительская плата не взимается в период с 01 сентября 2022 года до 01 июля
2023 года.

За присмотр и уход за детей лиц, за детей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в'Российской Федерации», обучающимися в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, родительская плата не взимается в период до 01
июля 2023 года.

В качестве документов, подтверждающих участие родителя (законного
представителя) обучающегося в специальной военной операции на
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики (далее - специальная военная операция) или призыв на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (далее - призыв на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации), следующие документы, любой
из которых может быть представлен заявителем:

1) справку, выданную воинской частью или военным комиссариатом;
2) выписку из приказа, заверенную сотрудником кадрового органа

воинской части;
3) удостоверение участника боевых действий, выданное после

24.02.2022;
4) выписку из Единой государственной информационной системы

социального обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»),

содержащую сведения об установлении семье (принимавшего) участие в
специальной военной операции или призванного на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку
гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной
операции или призванного на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в
виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000
рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской
области от 20.10.2022 N° 693-ПП «О предоставлении единовременных
денежных выплат в связи с участием граждан в специальной военной
операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

4. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, родителям
(законным представителям) выплачивается компенсация за счет средств
областного бюджета в следующих размерах:

1) на первого ребенка - 20 процентов среднего размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях;

2) на второго ребенка - 50 процентов среднего размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях;

3) на третьего ребенка - 70 процентов среднего размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях;

4) на четвертого ребенка и последующих детей - 100 процентов
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях.

5. Компенсация, указанная в пункте 4 настоящего Постановления,
предоставляется родителям (законным представителям) детей, посещающих
муниципальные образовательные организации и частные образовательные
организации,, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не
превышает полутора величин прожиточного минимума на душу населения,
установленного в Свердловской области.

6. Порядок предоставления компенсации, указанной в пунктах 4,5
настоящего Постановления (в том числе порядок обращения за получением
этой компенсации, порядок выплаты этой компенсации и порядок
исчисления размера среднедушевого дохода семьи), устанавливается
Правительством Свердловской области.

7. Средний размер платы, взимаемый с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, устанавливается Правительством
Св ерд л ов ской области д иф фер енцир ованно по муниципальным
образованиям, расположенным на территории Свердловской области, в
зависимости от максимального размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, установленного Правительством
Свердловской области.

8. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 09.01.2023 года .

9. Признать утратившим силу Постановление Главы Белоярского
городского округа от 23.12.2021 года № 1579 «Об установлении на
территории Белоярского городского округа родительской платы за присмотр
и уход за ребенком в учреждениях, реализующих программу дошкольного
образования, с 01.01.2022 года».

Ю.Направить настоящее Постановление для официального
опубликования в общественно-политической газете «Новое Знамя» и
разместить на официальном сайте Белоярского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.beloyarka.com
(ответственный - начальник отдела социальной политики и организационной
работы Администрации Белоярского городского округа Валов'В.В.).

11. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы Белоярского городского округа Толстогузова В.В.

Глава Белоярского городского округа Г.А. Вихарев

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-13T09:40:50+0500